
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO
REG. DET. DIR. N. 815 / 2021

Prot. corr. GAB- 7/4/2/1/7 – 2021 (876)

OGGETTO: Servizio di imbandieramento estivo dei Pili  di Piazza Unità d'Italia, anno 2021. 
Spesa complessiva €  11.232,00.-. CIG. n. Z0931465F5 . 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Premesso che già  nell'estate del  2020 il  Comune di  Trieste ha disposto l'imbandieramento 
estivo dei Pili di P.zza Unità d'Italia in tutte le domeniche da luglio ad ottobre al fine di  dare a tutti i 
cittadini di Trieste un segnale forte di vicinanza e condivisione delle difficoltà sociali  ed economiche 
causate dalla pandemia da covid-19 e nello stesso tempo un messaggio di unione e di speranza, più che 
mai importante per la coesione della comunità locale contro questa terribile malattia che sta ancora 
gravando sull'intera comunità; 

dato atto che anche nell'anno in corso la pandemia continua a produrre i suoi effetti, il virus 
continua a diffondersi a ritmo più o meno sostenuto e le misure di contenimento, variabili  in base 
all'andamento dei contagi, sono diventati la nuova difficile normalità;

che pertanto i pesanti obblighi individuali imposti e le conseguenze a lungo termine che tale crisi 
continuerà ad avere sull'intera comunità italiana e cittadina produrranno a lungo effetti sociali, economici 
e psicologici di rilevante portata;

che uno dei settori più fortemente penalizzati dalla pandemia è il settore turistico, che ha visto 
una forte riduzione delle presenze in città ed una forte perdita di fatturato;

valutata, al fine di migliorare l'attrattività turistica della Città,  l'opportunità di riproporre anche 
nel  2021 l'imbandierare  domenicale  dei  piloni  di  p.zza  Unità  nei  mesi  estivi,  con avvio  nella  prima 
domenica  di  maggio  e  termine  in  occasione  della  domenica  della  Regata  velica  'Barcolana',  con  le 
medesime modalità operative già adottate lo scorso anno;

preso atto che l'imbandieramento dei piloni, vista la dimensione delle bandiere e la potenziale 
pericolosità  delle  medesime  qualora  non  correttamente  gestite,   è  sempre  effettuato  dal  locale 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, a cui è stato chiesto di quantificare la spesa per l'effettuazione 
del servizio straordinario in argomento;

visto  il  preventivo di spesa pervenuto in data 13/1/2021 dal locale Comando Provinciale dei 
VV.FF. per lo svolgimento del citato servizio di imbandieramento dei pili per il periodo sopra indicato ad 

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  815 / 2021



Pag. 2 / 4

un  costo  unitario  del  servizio  per  singola  giornata  di  €  468,00.-  con  una  spesa  complessiva  di  € 
11.232,00.- per l'intero periodo, in linea con il prezzo offerto nel 2020; 

preso atto che la Giunta comunale nella seduta dd. 21/1/2021 ha espresso parere favorevole alla 
riproposizione del servizio per il 2021, come da espressione dell'Organo collegiale  conservato in atti;

ottenuto con nota dd. 08/04/2021 da parte del Gabinetto della locale Prefettura il nulla osta ad 
effettuare l'imbandieramento in argomento per il periodo sopra indicato; 

ritenuto pertanto di approvare la spesa di € 11.232,00.- per la fornitura del servizio di alza e 
ammaina bandiera sui pili di Piazza Unità d'Italia per tutte le domeniche estive ricomprese nel periodo 
dalla prima domenica di maggio alla domenica della regata velica “Barcolana”;

visto che, come più sopra già specificato, il servizio in questione, in considerazione della sua 
specifica  peculiarità,  può venir  reso unicamente  dai  VV.FF.,  consegnatari  e  depositari  peraltro  delle 
bandiere stesse, e che pertanto si procede mediante affidamento diretto del servizio di cui trattasi, nel 
rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di 
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai 
sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto quindi, per le ragioni già sopra specificate, di affidare al Comando Provinciale di 
Trieste del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile con sede in via 
Bartolomeo  D'Alviano  n.  15/1,  34144  Trieste  (Ts),  p.iva/c.f.  n.  80017900327 il  servizio  di 
imbandieramento dei pili di Piazza Unità d'Italia per tutte le domeniche estive ricomprese nel periodo 
sopra indicato; 

preso atto che si è proceduto alla verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva e alla consultazione del casellario ANAC, in entrambe i casi con esito positivo;

dato atto 
che,  ai  sensi  dalla  Tabella  B)  del  D.P.R.  642/72,  le  operazioni  poste in  essere  tra  Pubbliche 

Amministrazioni in argomento non sono assoggettate all'imposta di bollo;

che il presente servizio  è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) con il numero di CIG Z0931465F5;

richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021–2023;

ritenuto pertanto necessario impegnare l'importo complessivo  € 11.232,00.-  al cap. n. 24000, 
Altri servizi per il Gabinetto del  Sindaco,  p.f. U.1.03.02.99.999;

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000e s.m.i. -TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di  bilancio introdotte dai commi 707 e successivi  dell'art.  1 della 

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  815 / 2021



Pag. 3 / 4

Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 2016);
• che la spesa in argomento verrà a scadenza nel 2021;
• che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto nel 2021;

visti   gli artt. 107  e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

espresso  il  parere di cui all'art.147 bis  del  D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, 

1. di 
approvare la spesa complessiva di € 11.232,00.- per la fornitura del servizio di imbandieramento 
dei pili di Piazza Unità d'Italia per tutte le domeniche estive dalla prima domenica di maggio alla  
domenica della regata velica “Barcolana” dell'anno 2021;

2. di affidare il servizio in argomento,  ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, al Comando 
Provinciale di Trieste del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile  con  sede  in  via   Bartolomeo  D'alviano  n.  15/1,  34144  Trieste  (Ts),  p.iva/c.f.  n. 
80017900327;

3. di 
impegnare la spesa complessiva di € 11.232,00.- al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 24000 Altri servizi per il Gabinetto del 
Sindaco

02106 U.1.03.02.99.999 00099 04837 N 11.232,00 2021: 
11.232,00

4. di dare atto:
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2021;

5. di dare atto altresì  che ai sensi del D.P.R. 633/72 le operazioni poste in essere tra Pubbliche 
Amministrazioni sono escluse dal capo di applicazione dell'IVA e non sono altresì assoggettate all'imposta 
di bollo;

6. di 
autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi, Ufficio Entrate e Spese Correnti ad effettuare il pagamento  
delle fatture che perverranno allo scrivente Servizio, risultate conformi alle prestazioni ricevute

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
dott. Fabio Lorenzut

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  815 / 2021



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  815 / 2021



 Atto n. 815 del 12/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 13/04/2021 12:52:17
IMPRONTA: 6F4672C7243A236FBF52DB386DFEF383B832CD8251DCF8CA3D5C8F2006FD9485
          B832CD8251DCF8CA3D5C8F2006FD948593B1680F9A5C63779A0F4DDF430DD809
          93B1680F9A5C63779A0F4DDF430DD8093FEFB52071BAAB800DB969AB64BDC5A7
          3FEFB52071BAAB800DB969AB64BDC5A70EAEF48A03CC77B1AD2207E3741F0A7A


